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سقوط یورو به نرخ برابری یکسان 
با دلار  

 برای نخستین بار یورو در یک قدمی نرخ برابری 
یکسان با دلار آمریکا قــرار گرفت. به گزارش 
خراسان، دلیل افت ارزش یورو نگرانی ها نسبت 
به ورود اتحادیه اروپا به رکود اقتصادی ناشی از 
بحران افزایش قیمت سوخت است. به گزارش 
فــارس،  در معاملات اخیر ارزش یورو حتی تا 
1.0019 دلار رسیده است که کمترین میزان 
در 20 سال گذشته محسوب می شود. یورو از 
ابتدای سال جاری 12 درصد از ارزش خود را 
از دست داده و دلیل آن هم افزایش قیمت انرژی 
ناشی از درگیری نظامی روسیه با اوکراین است. 
در پی این اتفاق تراز تجاری اروپــا که در سال 
2021 مثبت 250 میلیارد دلار بود، منفی شده 
که به منزله کاهش توان تجاری اروپا در مقایسه با 

دیگر قطب های اقتصادی جهان است.

تازه ترین داده های بانک مرکزی از متغیرهای عمده پولی و 
اعتباری ابعاد جدیدی از کنترل روند نقدینگی در دو ماه ابتدایی 
امسال را نشان می دهد. بر این اساس رشد نقدینگی در دو ماه 
امسال در شرایطی 2.3 درصد شده که این رقم در دو ماه سال 
گذشته 3.6 درصد بوده است. یکی از مهم ترین دلایلی که برای 
مهار رشد نقدینگی در دو ماه ابتدایی امسال مطرح می شود، 
مربوط به کنترل رشد ترازنامه بانک هاست که هم اکنون رشد 
ماهانه ترازنامه بانک های کشور 1.5 تا 2.5 درصد تعیین شده 
است. شایان ذکر است کنترل ترازنامه بانک ها می تواند به 
کنترل خلق پول آن ها، کنترل عرضه پول در نظام پولی کشور و 

در نتیجه مهار تورم منجر شود.
به گزارش خراسان، آمارهای اخیر بانک مرکزی نشان می دهد 
که درصد تغییر دارایی بانک ها در اردیبهشت امسال نسبت 
به اسفند سال گذشته، به عنوان یک شاخص رشد ترازنامه، 
تفاوت زیادی با دوره مشابه سال قبل دارد و عمدتاً منفی یا 
نزدیک به صفر شده است. این در حالی است که سال گذشته، 
برخی بانک ها رشد دو رقمی ترازنامه را در دو ماه ابتدای سال 
به ثبت رسانده بودند. )جزئیات این موضوع در جدول آمده 
است( رشدی که نه از مسیر افزایش واقعی، بلکه از مسیرهایی 

نظیر رشد تسهیلات دهی با استمهال تسهیلات قبلی، افزایش 
بدهی به بانک مرکزی ناشی از ضعف سودآوری و کسری در 
پرداخت سود به سپرده ها و با اضافه برداشت از منابع بانک 

مرکزی تغذیه شده بود.   
این ها در شرایطی است که وزیر اقتصاد دو روز قبل از محدود 
شدن اضافه برداشت بانک ها به پنج بانک خبر داده که نشان 
دهنده کنترل رفتار بانک هاست. همچنین دیگر آمارهای پولی 
و بانکی که شنبه 11 تیر منتشر شده، نشان می دهد نسبت 
تسهیلات به سپرده بانک ها )پس از کسر سپرده قانونی( در 
اردیبهشت امسال در حالی به 81.9 درصد رسیده که این 

رقم در اسفند سال گذشته 83.2 درصد بوده و در نتیجه شاهد 
کاهش چشمگیر این شاخص، تسهیلات دهی بانک ها و در 

نتیجه کنترل ترازنامه بانک ها از این منظر هستیم.
باید توجه داشت اگرچه کاهش رشد ترازنامه بانک ها از منظر 
کنترل رشد نقدینگی و مهار تورم مطلوب است اما این سیاست 
ــورم و رشد  هــای کنترلی باید با واقعیات اقتصادی نظیر ت
اقتصادی همسو باشد. به این معنا که در صورت کاهش شدید 
این رقم، سیاست های تامین نقدینگی و سرمایه در گردش برای 
بنگاه های اقتصادی ممکن است با مشکل مواجه و این موضوع 

منجر به رکود و دور شدن از رشد اقتصادی شود.

ترمز بانک مرکزی بر خلق پول بانک ها  
 رشد ترازنامه بانک ها از 8.6 درصد در دو ماهه 1400 به منفی 0.7 درصد در دو ماهه امسال رسیده است

 این به چه معناست و چه نتایج و تبعاتی می تواند داشته باشد؟ 

 تاوان عملکرد ضعیف 
در اصلاح نظام مالیاتی 

 گزارش اخیر دیوان محاسبات از عملکرد دو ماهه 
بودجه امسال که بر اســاس آن درآمدهای دولت 
در زمینه مالیات بر واحدهای مسکونی لوکس، 
خودروهای لوکس و خانه های خالی صفر بوده است؛ 
بار دیگر اصلاح عملیاتی و واقعی نظام مالیاتی کشور 
را گوشزد می کند، اصلاحاتی که آسیب تعلل در آن 
تنها به نظام بودجه ای کشور نمی رسد بلکه منجر به 
افزایش فاصله طبقاتی و فشار به گروه های ضعیف 
جامعه نیز می شود.هر چند موضوع دریافت مالیات 
از واحدهای مسکونی لوکس، خودروهای لوکس و 
خانه های خالی طی سه سال اخیر در بودجه های 
سنواتی به تصویب رسیده اما در عمل متاسفانه 
اجرایی نشده و بیشتر روی کاغذ مانده است، در 
حالی که ساعت ها وقــت مجلس و نظام تقنینی 
کشور صرف تصویب آن شده و گزارش اخیر دیوان 
محاسبات نیز موید همین موضوع است، در چنین 
شرایطی عملیاتی نشدن این قوانین آن هم در حالی 
که به اصطلاح ریش و قیچی در دست وزارت اقتصاد 
است و طراحان و مدافعان آن قوانین اکنون مسلط 
بر حوزه اجرایی هستند، محل تامل و سوال است.
تردیدی نیست که نبود اصلاحات جدی و اساسی در 
نظام مالیاتی کشور و ادامه روندهای قبلی آثار سوئی 
بر افزایش فاصله طبقاتی دارد و یکی از علل و عواملی 
که موجب شده است جراحی اقتصادی دولت ها در 
هدفمندی یا مردمی سازی یارانه ها منجر به نتایج 
مطلوب دولتمردان نشود، همین موضوع است ؛ به 
عبارت دیگر حذف یارانه از روی کالاهای اساسی ، 
بنزین و موارد مشابه و تخصیص آن به طبقات ضعیف 
اگرچه سیاست خوب و قابل قبولی بــرای تقویت 
بنیه اقتصادی و توان خرید آنان است ، اما تاکنون در 
عمل شاهد بوده ایم که اجرای این سیاست منجر به 
افزایش نقدینگی و در نتیجه افزایش قیمت زمین 
، ملک ، خــودرو، طلا و موارد مشابه در میان مدت 
شده و در نتیجه به مرور فاصله فقیر و غنی بیشتر شده 
است و آن چه که می تواند مجدد این فاصله را کاهش 
دهد، اجرای درست قوانین مالیاتی از جمله در زمینه 
مالیات بر عایدی سرمایه و خانه ها و خودروهای 
لوکس و درنهایت مالیات بر مجموع درآمد است که 

جزو آرمان های اقتصاد ما محسوب می شود.

سقوط نفت برنت به کمتر از 100 دلار

ایسنا - قیمت نفت اوایل معاملات دیروز بازار آسیا 
تحت تاثیر آماری که رشد ذخایر نفت و فراورده های 
نفتی آمریکا را نشان داد و همچنین نگرانی ها از رکود 
اقتصاد جهانی، کاهش یافت و بهای معاملات نفت 

برنت در 99 دلار و 49 سنت در هر بشکه بسته شد.

پلمب و نصب بنر »10 هزار واحد 
صنفی متخلف« در کمتر از یک ماه

ایسنا - رئیس سازمان تعزیرات گفت: بر اساس 
مصوبه جدید سران قوا و حضور مستمر گشت های 
سیار به همراه دستگاه های نظارتی و روسای شعب 
تعزیرات، در کمتر از یک ماه گذشته 10 هزار واحد 

صنفی متخلف پلمب و نصب بنر شدند.

بازار خبر

مالیات تشخیصی طلافروشان بیش از 10 برابر مالیات ابرازی! 

جدول نرخ رشد دارایی )ترازنامه( بانک ها در دو ماهه ابتدای سال   1400 و 1401

 
درصد تغییر دارایی ها در اردیبهشت 

1400 نسبت به اسفند 1399
درصد تغییر دارایی ها در اردیبهشت 

1401 نسبت به اسفند 1400

- 8.60.7بانک ها و موسسات اعتباری غیر بانکی

- 1.02.1بانک های تجاری

15.90.3بانک های تخصصی

- 9.00.4بانک های غیر دولتی و موسسات غیر بانکی

یادداشت

  حسین بردبار
economic@khorasannews.com

انتشار آمارهای جدید از مالیات طلافروشان نشان داد 
ــرازی طلافروشان کل کشور در  که مجموع مالیات اب
شرایطی حدود 26 میلیارد تومان بوده که مجموع مالیات 
تشخیصی از سوی سازمان مالیاتی بیش از 10 برابر این 
مبلغ بوده است.به گزارش ایرنا، آمارهای سازمان امور 
مالیاتی از رقم مالیات ابرازی صنف طلا و جواهر نشان 
می دهد که سال گذشته تعداد 6 هزار و 358 واحد فعال 
در صنف  طلا و جواهر در کل کشور، رقمی بیش از 40 

میلیارد تومان مالیات ابرازی داشته اند.
این بدان معناست که به طور میانگین هر واحد صنفی در 
سال گذشته تنها 6 میلیون تومان مالیات ابراز کرده است. 
هر چند مالیات تشخیصی سال گذشته در آمار اعلامی 
اعلام نشده، اما داده های دو سال قبل از آن تفاوت قابل 

توجه بین مالیات ابرازی این صنف و مالیات تشخیصی 
را نشان می دهد.

بر اساس اطلاعات موجود در سال 99 رقم مالیات ابرازی 
این صنف بیش از 26 میلیارد تومان بوده است. بر این 
اساس اظهارنامه های ابراز شده فعالان صنف طلافروشی 
کشور، مالیات ابرازی هر واحد طلافروشی در سال 99 

تنها 3 میلیون تومان بوده است.
ــور مالیاتی از  بــا ایــن حــال رقــم تشخیصی ســازمــان ام
طلافروشان سراسر کشور در سال 99  بیش از 285 
میلیارد تومان بوده که بیش از 10 برابر رقم ابرازی فعالان 
این صنف بوده، به طوری که رقم دریافتی سازمان مالیاتی 
از هر واحد صنفی به طور میانگین بیش از 32 میلیون 

تومان بوده است.


